
 

DETERMINAZIONE N. 06/2017 
 

Oggetto: Collegamenti di rete AgID – Adesione alla Convenzione Reti 
Locali 5 e affidamento diretto in economia sul MePA, tramite Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) attraverso la piattaforma 
www.acquistinretepa.it gestita da Consip s.p.a., (articolo 1, comma 
450, della L.296/2006, articolo 2, comma 225, della L. 191/2009 come 
modificati dalla L. 208/2015 - legge di stabilità 2016) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 
2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) 
e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha 
approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con 
il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e 
s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 



 

 2

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” (c.d. Nuovo codice degli appalti) ed in particolare l’art. 216 
(Disposizioni transitorie e di coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto 
soglia”); 
 
VISTA la Convenzione per le “Reti Locali 5” stipulata ai sensi dell’art. 
26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., dell’art. 58 della legge 23 
dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 
2001; 
 
VISTO l’Appunto del Responsabile dell’Area Sistemi, tecnologie e 
sicurezza informatica del 21 dicembre 2016 nel quale si rappresenta, a 
seguito di apposita istruttoria condotta, la necessità di sostituire gli attuali 
switch con gli apparati di nuova generazione disponibili nella 
convenzione Consip “Reti Locali 5”, completi dei necessari moduli ed 
accessori nonché degli indispensabili servizi di installazione, 
configurazione degli apparati e manutenzione, procedendo altresì per la 
gestione dell’intera infrastruttura di rete, all’acquisto di un “Sistema di 
Gestione, tramite OdA su Mepa, dalla stessa società fornitrice dei prodotti 
in Convenzione;  ciò anche considerando l’obsolescenza, la bassa 
affidabilità, le scarse performance e l’eterogeneità dei sistemi impiegati,  
e che i collegamenti di rete di AgID per la distribuzione tra i piani e le 
connessioni all’interno dei rack non sono più coperti da garanzia e 
manutenzione e sono affetti da problemi che hanno compromesso il 
regolare funzionamento della rete dati; 
 
VISTA l’approvazione del Direttore Generale del 23 dicembre 2016 per 
la richiesta al Fornitore, aggiudicatario della Convenzione Consip Reti 
Locali 5, del progetto preliminare ed esecutivo e per l’avvio di tutti gli 
adempimenti indispensabili per l’adesione alla Convenzione stessa;  
 
VISTO il DURC on line, Protocollo INPS_Numero INAIL_5137069 con 
scadenza validità 20/02/2017 dal quale risulta che la Società Telecom 
Italia s.p.a. risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;  
 
RITENUTO opportuno acquisire su MePA la dichiarazione aggiornata 
del legale rappresentante della Società di cui agli articoli 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, in merito all’assenza dei motivi di esclusione di cui 
agli artt. 80 e 86 del citato D.lgs. n. 50/2016; 
 



 

 3

CONSIDERATO che l’imputazione dell’importo potrà gravare sugli 
anni 2017 – 2020 in considerazione delle previsioni di budget;  
 
VISTA la determinazione n. 2 del 11.01.2017 di “Autorizzazione alla 
gestione provvisoria del budget 2017” con cui si autorizza la gestione 
provvisoria dal 1° gennaio 2017 al 30 aprile 2017 fissando i limiti di 
costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio 
precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese 
obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 
 

DETERMINA 
 

1. Di aderire alla Convenzione Consip “Reti locali 5” per gli anni 
2017 – 2020 secondo quanto indicato nell’appunto citato in 
premessa, acquisendo dalla Telecom Italia s.p.a., per l’importo di € 
111.993,44, IVA esclusa, pari a € 136.632,00 IVA inclusa, per 
l’acquisizione gli apparati disponibili nella convenzione, completi 
dei necessari moduli ed accessori e dei servizi di installazione, 
configurazione degli apparati e manutenzione;   
 

2. Di procedere all’acquisizione tramite ODA sul Mercato della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) dalla Telecom Italia S.p.a. del 
sistema di gestione con le caratteristiche dettagliate nel relativo 
Appunto, per l’importo complessivo per gli anni 2017 – 2020 di € 
36.862,30 IVA esclusa, pari ad € 44.972,00 IVA inclusa;  
 

3. Di imputare le somme previste per l’ordine di adesione alla 
Convenzione Consip “Reti Locali 5” e per l’ODA di acquisto del 
sistema di gestione degli apparati di rete, in considerazione delle 
previsioni del budget in corso di perfezionamento, per gli anni 
2017 – 2020 a seconda della data effettiva di partenza e di 
articolazione dei servizi, nel seguente modo: 
 

  Importi/costi  

Ordine    Anno  IVA esclusa  IVA inclusa 

voce di budget 
proposta 
nell’appunto  

Ordine di 
adesione a 
Convenzione 
“Reti Locali 5”  
  

anno 2017 
  

94.930,33 115.815,00 
 
SPA.B.02.07.002 

3.848,36 4.695,00 
 
CEB.07.a.01.0017 

anno 2018 4.404,92 5.374,00  



 

 4

  Importi/costi  

Ordine    Anno  IVA esclusa  IVA inclusa 

voce di budget 
proposta 
nell’appunto  

  
  
  

altri riscontri attivi 
bilancio 2018  

anno 2019 4.404,92 5.374,00 

  
altri riscontri attivi 
bilancio 2019  

anno 2020 4.404,92 5.374,00 

 
altri riscontri attivi 
bilancio 2020  

  totali 111.993,44 136.632,00   

 
ODA per 
l’acquisto del 
sistema di 
gestione degli 
apparati di rete 
  
  
  

anno 2017 9.215,57 11.243,00 
 
SPA.B.01.04.001 

anno 2018 9.215,57 11.243,00 

 
altri riscontri attivi 
bilancio 2018  

anno 2019 9.215,57 11.243,00 

 
altri riscontri attivi 
bilancio 2019  

anno 2020 9.215,57 11.243,00 

 
altri riscontri attivi 
bilancio 2020  

  totali  36.862,30 44.972,00   

 
4. Di nominare, ai sensi degli artt. ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del 

d.lgs. n. 50/2016 l’ing. Mario Terranova, Responsabile unico del 
procedimento e Direttore dell'esecuzione; il RUP dovrà, fra l’altro: 

- dare tempestiva comunicazione della data di effettivo inizio 
attività, delle verifiche di conformità e collaudi anche ai fini 
della ripartizione e imputazione dei costi sul budget, agli 
Uffici interessati ed in particolare all'Area Contabilità, 
Finanza e Funzionamento e ai competenti referenti per la 
trasparenza; 

- provvedere, per quanto di competenza, a quanto previsto 
dagli Ordini da definire; 

- curare tutte le comunicazioni e gli adempimenti, dal 
contesto normativo vigente ed in particolare dal citato 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee guida dell'ANAC n. 
3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
"Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni 
(RUP)", adottate con la Delibera ANAC n. 1096 del 26 
ottobre 2016; 



 

 5

 
5. Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine di adesione 

alla Convenzione Consip “Reti Locali 5” e dell’ODA per l’acquisto 
del sistema di gestione il punto istruttore dell’Area proponente; 
 

6. Di incaricare per la firma della documentazione e dell’ordine di 
adesione previsti dalla Convenzione Consip “Reti Locali 5 e per la 
stipula dell’Oda   su MEPA per l’acquisto del sistema di gestione in 
qualità di “Punto Ordinante”, la Dott.ssa Oriana Zampaglione, con 
il supporto del servizio “Tesoreria e Approvvigionamenti”. 

 
Roma,  24 gennaio 2017 
 
Antonio Samaritani  


		2017-01-24T12:23:32+0100
	ANTONIO SAMARITANI




